Primo ergo contra Barto. facit l. quamuis C. de vtr. in qua erat causa lucratiua, & tñ non fit nouatio, prout illum tex. inducit Pau. de Castr. qui ē tenuit p̄ Bar. & dicit, q̄ ad illum tex. doct. nō aduerterit. R. s̄p̄debat tñ Alex. tuendo Bart. q̄ immo virtualiter ibi non erat causa lucratiua, quia loquitur ille tex. de v̄suris, quæ succedunt, iuxta ea, quæ dicit Bar. infra in x. opp. huius vltimę partis, & hanc solu. sequitur ē Ias. (vt dixi) licet ille teneat cōtra Bart. & pro ea Alex. & ipse allegant l. cū quidā. §. si a pupillo. supra de v̄su. ibi, v̄surę. n. non pp̄ lucrum pctentium, sed pp̄ moram nō soluentium. † Super ista solutione possēt dubitari, quia non semp̄ v̄sura fungitur vice interesse: nam si id esset, v̄surę indistinctę viderentur permixta. iuxta c. salubriter. & ea quæ norantur in c. cōqueus. de v̄sur. quod tñ est falsum, vt c. 3. & 4. & per totum illū titu. de v̄sur. Et ad d. §. si a pupillo, potest responderi, q̄ non valet consequentia, debentur v̄surę pp̄ moram debitoris, vt ibi dicitur, ergo non sunt ad lucrum creditoris, vt de se patet, & præterea idē esset dicendū in penā, cū & illa pp̄ moram debeatur, & tñ omnes fatentur posse dici lucrum. Vnde quicquid sit circa istam sol. Iu. Alexan. & Iason. aliter ad d. l. quamuis, responderi potest, q̄ illud est, non quia denegetur nouatio, sed quia creditor ex post petendo minores v̄suras, maiores nunquā, & perseverando in petitione, & executione minorum creditur velle eas tantum sibi solui, & maiores remittere, vt verba tex. bene cōsiderata importāt. Secundo contra Bar. facit ratio diuinationis non tolerande in l. obligationum fere. §. fin. supra titu. i. nam cum generaliter loquitur ille tex. restringere eum, vt tñ procedat obligatio ex causa lucratiua, magna est diuiniatio; immo etiam restrictio non toleranda. arg. l. j. §. & generaliter, supra de leg. præstā. ita p̄ Bar. arguebat Bal. in l. rescriptum. §. si pacto, §. de pact. ita ē Aret. Ias. & Claud. hic. Nec ratio contrarietatis tollendę pp̄ quā dicit Bar. licere sic diuinarē obstat: qñ contrarietas ista aliter euitari p̄t, & varijs modis prout varię solutiones traduntur a doctoribus. Nec ēr procedit aliud d. Bar. q̄ in dubio stipulatio dicatur facta ex causa donationis, quia possit v̄r contrarium, cum presumptio donationis in dubio est fingenda, arg. l. cum de indebito, §. de probat. Præterea ista disputatio, an stipulatio censetur facta ex causa donationis

vel alia, procederet, qñ porrigeretur stipulatio de facta ab aliquo facta, & dubitaretur ex qua causā. non sic qñ in lege aliqua fit mētio de stipulatione, tunc n. debet generaliter intelligi ex quacunque causā fiat pp̄ generalitatē verborū. Sed si vis tueri Bar. oportet dicere, q̄ alia bona solutio dari non possit prout ēt ipsi v̄sum fuit. vnde hoc argm̄ p̄ Bar. pendet ab eo. an alia solutio bona dari possit, de quo infra dicam. Tertio contra Bar. allegant plerique l. duo societatem, supra pro soci. in eo, q̄ ibi solum v̄r considerari, an præcesserit contractus stipulationis vel ne, & non an causa sit onerosa, vel lucratiua, vnde si præcederet ibi stipulatio, postea p̄ penalem sequentem fieret nouatio: & tamen ibi causa erat onerosa, & in hac l. multū se fundant Ias. & Claud. Sed tuendo Bart. responderet prout ipsemet Bar. respondet reprobando sextā opinionem ab eo relatum in vers. dices tñ responde ad l. duobus. & mirum est, q̄ allegantes illam l. contra Bar. non aduerterint, q̄ p̄ eum optime responderet. Dico igitur, q̄ ibi per penalem nō fit nouatio aliquo casu, etiā q̄ societatis, & eius pacta essent in stipulationē deducta, bene verū est, q̄ illa stipulatio nouaret contractum societatis in eam deductum: sed tñ illa postea per penale nō nouaretur, & hoc vbi recte videretur, probat ille rex. in vers. si. non enim vtriusque rei, quæ verba important, q̄ si præcesserit illa stipulatio nouans, & postea sequatur penalis, promissor esset ad vtrunq; obligatus p̄ stipulationē, videlicet & ad pacta societatis, & ad penam: ergo sequitur q̄ p̄ penale ibi non fieret nouatio, q̄ fm̄ Bar. ex eo est, quia causa onerosa præcedebat. Quarto alleg. Arc. contra Bar. l. nuda. C. eod. præsupponendo, q̄ illa nuda pactio poterat esse ex causa lucratiua, & dicit Aret. q̄ ibi non fit nouatio, ēt post commissam penam, cum remaneat obligatio etiam ad principaliter promissā, vt v̄r probari ibi in vers. huius. 144. Et obligationis ponderando illā implicatiuam, etiam, † implicat enim casum minus dubium. l. ēr. & l. in. C. si tutor vel cur. inter l. etiam. cum simili. supra de petito. hared. vnde ibi clare videretur ostendi, q̄ prima obligatio remaneat in suis viribus, hanc p̄derationem ad aliud tamen propositum facit Deci. in l. si pacto quo penā. C. de pact. in primo not. licet de Arc. hic nō faciat mētionem. Sed tñ ab isto argumento defende Bar. quoniam alia lex nuda, non sic debet intelligi, & aliud implicat dictio, ēt, vt ibi p̄ glo. declaratur, & q̄ isto modo intelligi nō possit, euidenter ostēditur: nam dicit rex, q̄ post moram litem etiam huius obligationis exiit cōditio, & sic illud, quod implicatur, tale est, & similiter eius cōditio exiit post moram litem, q̄ nullo modo cadere potest in prima cōuentione, tum quia non erat conditionalis: & ita cōditio cōsiderari non potest vbi nō est: tum etiam, quia ab initio venit eius dies: nec litis motio expectanda est, sequitur ergo hanc inductionem Aret. non procedere. Sed ego aliter quinto loco inducendo illum arguo contra Bar. nam ibi præsupponitur lis mota super principali obligatione, & ita intellexi illū text. supra circa sextam opposi. Bar. in præced. parte in tertia cōclusionone, ergo sequitur q̄ p̄ penale stipulacionē nō fuit facta nouatio, & tñ præcedēspactio poterat esse ex causa lucratiua. Sed tuendo Bar. responderi potest, q̄ ibi nondum erat commissā penalis stipulatio, quo casu omnes fatentur, nouationē non fieri, vt bene probatur in d. l. obligationum fere. §. si. supra titu. proximi ibi, & existens sequēs. & illa motio lis super principali in d. l. nuda. f. cum negatione debitoris facit committi penalem stipulationem, vt dicit rex. nimirum ergo si ante primum peti potuit, etiam posito, q̄ deberet fieri nouatio per commissionem penalis. Allegat ēt Aret. contra Bar. quadam iura post Ang. in l. si infirmam, supra eo, vnde licet l. rescriptum. §. si pacto, supra de pact. l. qui Romæ. §. Flauius, infra eod. & l. apud Celiū. §. Labeo, supra de excep. doli. vt p̄ eū: super quibus nunc non inflabo, quia ad omnia Bar. metæ respondet, infra in 2. in 3. & in 5. oppo. vbi videbimus. Ex his itaq; videretur, q̄ ista solutio Barto. sicut magis cōmunis approbatur, ita ēt ab allegatis in contrarium defendi possit. Sed tamē, quia alia melior solutio in hac difficultate dari potest, vt infra dicitur, sequitur q̄ secundum argumentum, supra factum contra Bar. potentissime vrgat, vnde tenendo contra eum, & q̄ talis sua distinctio inter causam onerosam, & lucratiuam non sit bona, non obstat tria argumenta pro tali distinctione supra facta.

Nam ad primum responderi potest, q̄ non valet cōsequentia, damni pati, & lucrum non capere, cū in aliquibus sint diuersa: ergo vera est differentia, quā facit Bar. maxime, quia postquā quæ sita est obligatio ex prima causa, licet illa habuerit originem a lucro tñ qui ea priuatur, dicitur damnum pati, cū patiatur diminutionē iuris, & patrimonij sui, vt l. id apud fe, infra de verbo. sign. iuncta l. 3. supra de dam. infec. adde, q̄ semper quando agitur de tollenda prima obligatione, dicat̄ agi de dāno vel non. Præterea ex aduerbo dico, q̄ licet præcedēs causa fuerit onerosa, nō sequitur, si nouatur, qd̄ ex eo creditor damni patiatur, cum ille sit penā habiturus, quæ semper solet esse maior. Non ob. fm̄, quia primo possit r̄nderi † q̄ actus gestus in fauorem p̄ operari damnum, quando venit in consequentiam, argumento notatorū p̄ Bal. in d. l. quod fauore. in 7. oppo. vnde cum voluerit creditor, si debitor non soluat, & sic committatur stipulatio penalis, debet ipsam

ipsam penam, sequi vñ in consequentiam, vt nouatio fiat & prima tollatur, nec ex eadē cā duplex obligatio duret contra verosimilē mentē p̄hentium, qui solum videtur velle vnum tm̄ debere: nisi fuerit actum in contrarium, ut hic, & l. qui fidem, supra de transact. Vel sc̄do dici p̄t q̄ differentia, de qua in argum̄to, non est vera. immo quacūq; cā onerosa vel lucratiua induxerit primā obligationem, vt quod p̄nalis semper dicatur apposta in fauorem creditoris, vt l. p̄na timore prima obligatio impleatur. & d. §. sed & si pignora, parum facit pro Bar. q̄a potest loqui et si sn̄a fuisset sup̄ obligatione ex cā lucratiua. Præterea pignus vel fideiusor, de quibus ibi, non accipiuntur sicut in casu nostro promittit p̄na. illa n. pro securitate creditoris præstatur, nec in aliquo alterant sn̄am vel inde ortam obligationē: & simplr̄ præstantur vt eis medijs fiat verum implementum sn̄a. At p̄na p̄mittitur, si primū promissum non impletur, vt sic loco eius succedere videatur. Nec istis obstat. d. l. si quando. §. i. de lega. i. quia loquitur ille text. in legato disiunctiuo ad electionem hæredis factō, vt ibi præsupponatur, vel etiam dici potest quod d. ibi sumus in vltima voluntate, in qua pro firmo videtur fieri quasi nouatio, vt l. si penum, quando dies leg. ced. cum similibus, & infra dicemus. prima solutio est magis ad propositum. Præterea ex ratione in argum̄to posita, non inferitur, q̄ deberet fieri nouatio præcedente causa lucratiua, sed q̄ si in arbitrio debitoris quid soluere velit, & facile contingere p̄t, vt ipse malit soluere principaliter debitum quā p̄nam: immo ita est verosimile, ergo non fiat nouatio. igitur ex prædictis sequitur hoc secundum argum̄tum nil facere pro opinione Bart.

Tertio non obstat regula prohibens concurrere duarum cautionum lucratiuarum: quā primo r̄nderi p̄t, q̄ in causa nostro non deretur ille concursus. nam stipulatio p̄nalis cū succedat in locum primæ obligationis iam quasitæ non vñ, q̄ habeat causam lucratiuam. Vel secundo dici p̄t q̄ predictæ regulæ diceretur satisfactū, si cum effectu ex vna tm̄ fiat exactio, nec est opus inducere nouationem propter dictam regulam. non enim illa regula facit vt secunda tollat primam, sed cum ex vtraque agi possit, cum primam ex vna quid consequitur, etiam ex prima causā, ex alia exigi non potest, vt d. §. si res aliena. Sic ergo & isto casu potuisset statui, vt nulla fiat nouatio, sed vtraque maneat: & præualeat illa causā, ex qua primo creditor exigit. Præterea & tertio illa regula procedit prædictæ respectu eiusdem rei in specie debita, & ad oculum demonstrabilis, vt dixit Bar. in d. l. Metius §. duobus. de lega. 2. i. & 2. col. & ideo si primo estimationem consequatur, postquam ex alia causa rem petere, vt d. §. si res aliena. in fi. dicitur. Sed in casu nostro obligatio est in diuersis rebus: prima enim de aliquo dando vel faciendo, secunda in quantitate pro p̄na promissa: merito regula illa nihil facit ad propositum, quicquid dixerint Alexand. & las.

Circa fm̄ videlicet quid sit tenendum in hoc puncto. an & q̄ per p̄nalē dispositionē sequentē nouetur præcedens obligatio: p̄t certe dici, q̄ tot fuerint opiniones, quot ferē homines, in eo scribentes: & ob eā cām non immerito possumus dicere, veritatem huius difficultatis ignorari. Nam vt dicebat Boetius quod multipliciter intelligitur, eius veritas ignoratur, vt et inquit Bal. referendo Boetium in l. precipibus. 7. colum. C. de impuber. & alii. substi. pp̄ quod cōuenienter p̄t dici articulus terribilis, vt ipsum appellat Alexand. & las. in quo sicut huculque nihil ab aliquo dictum est, quod per se subsistere videatur, ita difficillimū est & penē impossibile, vt aliquid tutum dici possit: & ideo exemplo Cy. in l. si pacto quo p̄nā. C. de pact. mallē in eo tacere. q̄ quā p̄ferre. Verū ne vos irresolutos dimittat, & vt videat sup̄ ea difficultate aliquatū cogitasse: dicā qd̄ sentia iudicio rectoris sententis, ea prompto animo subiiciens. Arbitror igitur ex multo r̄ dictis & ex m̄te iurū, multis et additis, sic posse hāc difficultatē resolveri: vt in primis distinguant legata seu vltimæ voluntatis a p̄ctibus. Nā in vltimis voluntatibus vñ expeditū, q̄ p̄ sequēre p̄nalē dispositionē fiat nouatio, vt l. i. §. itē si ita. §. ad l. Falcid. ibi, iā. transfusum legatū. & l. si penum. §. q̄ dies leg. ced. ibi. & translatum esse in decē & l. i. p̄pe fin. §. de penū lega. ibi. toto penoris legato transfuso. cū similibus. & ita dicit las. hic colū. 7. q̄ alleg. aliquas rōnes vt per eum. & subdit, q̄ hoc procedit sine vilo tempore.

Tu aduerte in primis, q̄ nō p̄t dici vera nouatio, q̄a tūc ita esset sublata prima dispositio seu obligatio, vt amplius nullo mō inuito creditor solui possit, vt l. prima. & p̄ totū titul. j. de nouatio. & §. prærea. Insti. q̄bus modis tol. obli. qd̄ tm̄ nō est, cū penus vel fundus primo legatus ante litis p̄stet. sup̄ p̄na solui p̄t, et post transfusionē & p̄dictā nouationē, vt iuribus p̄dictis clare p̄bat. & in l. cū sine p̄nitione, §. q̄ dies legati cedat. dic ergo q̄ fiet quasi nouatio. Ad quod vñ d. l. prima. prope finē. in versicul. quasi. referēdo illud ad verbū, trās fuso, qd̄ sequit. sed si referat ad verbū, toto, qd̄ forte est verius, nihil facit: maior tm̄ nouatio fit & efficacior transfusio q̄ fiat in p̄ctibus. id. n. qd̄ principat̄ erat legatū facta tali transfusione peti nō p̄t, vt d. l. de penū lega. & vera rō ē, quia non d̄ amplius legatū, vt d̄ in d. §. ita. nam cum quantitas seu p̄na sit conditionaliter legata. & in locum primi legatū, pri-

mu legatum d̄ p̄ditionaliter ademptū, & conditio impletur per moram hæredis, vt dicit §. itē si ita. & d. l. si penū. merito tunc facta tali transfusione primi legati in fm̄ d̄ fieri prædicta nouatio. & primū nullo mō peti p̄t, quod nō est in p̄ctibus, vt j. dicā. immo plus est, q̄ nec ante talem nouationē. & sic nec ante morā p̄t primū legatū efficaciter peti, vt ab initio exigatur, vt dicta l. cū sine p̄nitione. quod ex eo prouenit, quia ipse testator, q̄ d̄ hæredi suo cōsulare, argum̄to l. vñ ex familia §. si rē. de legat. sc̄do, vñ totū ponere in arbitrio hæredis. hoc et probat̄ in d. l. prima. de penū leg. in sui ḡnialitate. Secūdo aduerte, quia rō duplices causæ lucratiuæ simul non concurrentis, & rō vltimæ voluntatis nō suspendenda, quas hic alleg. las. non sunt ad propositū. Prima etenim supra reprobatā est. Secunda vero nihil facit. nā illa regula procedit in pure dispositis. & ita intelligitur l. fin. in fi. §. cōmuni. prædior. vbi illa regula solet fundari, nec l. apud Aufidiū, §. de optio. lega. quā alleg. las. meruit allegari. decisio. n. illius l. fundat̄, non in eo, quod voluntas defuncti nō debeat stare in suspenso, de quo ibi verbū nullum, sed in eo q̄ q̄n legatarius elegit, d̄ translatum dominiū rei electæ; & ita legatū vñ habuisse executionē. & hanc rōnem clare ponit ibi text. Præterea negari nō p̄t, quin legatum fm̄ de p̄na aequaliter suspendat quantum ad proprium esse, quia nō prius debet, quā hæres fuerit in mora, vt d. l. si penū. & d. §. itē si ita. Est ergo talis nouationis rō, quā §. allegavi. In p̄ctibus autem in quibus maior videtur difficultas, & in quibus videtur iura contraria sic puto dicendum, quod per stipulationem p̄nalem, etiam post eius commissionem, nouatio non fiat: Sed cū in eis p̄na in fauorē stipulatoris adiciatur, vtraque tenet obligatio, ita vt ipse stipulator quacūque die velit. vri possit, vt est de hoc text. in l. prædia, §. de actio. empti. & quod loquatur ille text. et post commissam p̄nam, probatur, quia alias venditor ibi, idem que stipulator post propositam actionem ex vendito, & exactio nem ex ea factam non posset vti actione ex stipulatu ad p̄nam, nisi p̄na commissā fuisset, nec esset opus aliqua exceptione, cū nulla actio daretur; quod est contra illum textum.

Sic ergo sequit, q̄ per cōmissionē p̄nalis stipulationis prima obligatio non d̄ sublata, vt et probat̄ in d. l. duo societate. in fine principij. & in l. qui Romę. §. Flavius, infra eo. quod ex eo prouenit, quia in veritate non fit nouatio. Sed tm̄ quia stipulator p̄t primam obligationē & actionē tenuendo vti p̄nali stipulatione, vt probatur in d. l. prædicta. & ita verosimile est quod faciat, cum vt plurimū p̄na solet semper apponi maior: & ita tuendo p̄t primam transfundere in secundā p̄nalē; lex dicit q̄ per ipsam p̄nalem d̄ fieri quædam quasi nouatio, vt d̄ in d. l. obligationum fere. §. si supra titu prox. & d̄ quasi nouatio, quia vere prima non tollitur, vt est dictum, sed propter transfusionem, quam facit lex, volente stipulatore vti p̄nali, d̄ aliquo modo, satis tm̄ largo & improprio nouatio: & si stipulator re ipsa vtatur p̄nali, & ea media exigat, quatenus exegerit, d̄ tolli prima actio, vt probatur in l. si quis a socio, cum l. seq. supra pro socio. vñ de illa verba in ea. l. videlicet, si tm̄ in p̄na sit, debent intelligi. sp̄ta & exacta. idem probatur in d. l. prædia. in fin. & tollitur ipio iure, vt ibi d̄. In eo vero, quod plus esset in prima, quā in p̄na exacta, remanet prima actio & effectualiter p̄t exerceri, vt d. l. prædia. & in l. q̄ si ex stipulatu. que sequitur post d. l. si quis a socio. Et ad istam declarationē optime applicantur multa iura, quæ allegantur infra in sequētibz oppositionibus Bartol. vt in eis videbimus. Et intellige prædicta generaliter in omnibus contractibus quomodocūque & ex quacūque causa celebratis. Sine ergo verbis, siue alio modo contrahatur præcedens obligatio, siue ex causa lucratiua, siue onerosa, vera est ista conclusio, q̄ per p̄nalem stipulationem sequentem, etiam commissam, nō tollitur prima obligatio, nec fit nouatio: sed potest creditor qua uelit vti. & attento, q̄ possibile est, primam tolli, si per p̄nalem fiat exactio, quantum interfit, lex dixit, q̄ dicitur fieri quædam quasi nouatio. Et huic declarationi omnia iura conuenientissime videntur adaptari, excepta d. l. obligationum fere. §. final. nam ibi videtur fieri magna gloss. si intelligatur, vt supra. & non simpliciter, vt verba sonant. Tamen cum ista declaratio alijs iuribus conueniat pro iurium concordia debet tolerari etiam in dist. §. si. Nec si recte considerabis, videbitur ita extranea. Et q̄ ita ille §. si. qui in contractu stipulationis loquitur, debeat declarari: probō tibi inducendo l. nostram hic, in fin pulchro modo & subtiliter. dicit enim lex, loquens in stipulatione hominis, cui est adiecta stipulatio p̄nalis, quod si est actū vtrunque deberi, vtrunque debebitur, & cum effectu exactio nis, vt dixi in 19. not. & quidem ratione pacti, ex quo colligitur quod sine pacto non ita esset. Item subdit q̄ si sit actum, solum pecuniā deberi, similiter ita seruabitur, & similiter ex vi pacti, propter qd̄ innuitur, non ita sine pacto esse. Vnde ego quæro, si nullum pactum fiat, quid erit dicendum? & certe verba l. nostræ videntur importare, quod nec erit verum primum responsum, vt vtrunque exigatur, nec secundum, vt sola p̄na peti possit, sed erit quoddam medium. & profecto ita erit, q̄ quia si promitto hominem, & p̄nam si non dederō, & sic p̄na sic commissā, vtrunque erit in obligatione & petitione vt dicit in d. l. prædia. & ita

D. Maria. Soci. Iun. in l. ita stipulatus.

& ita non procedit vltimū rñsum nostri tex. Licet tñ stipulator possit quodcumque voluerit petere, non tñ vtrunque cū effectu poterit exigere. & ita non procedet primū rñsum istius §. final. sed erit quoddam mediū inter vtrunque. & ita declarādo istū text. erit in eo casus prædictæ meæ declarationis in hac difficultate. Et cū loquitur in dicto stipulationis, demonstratur q̄ fm prædicta debet omnino intelligi d. l. obligationum fere. §. si. Cogita super istis quæ sunt noua in hac difficultate. Et quibus apparet q̄ quædam dicta supra in 20. notab. in versu. tu considera dū cōtra cōmūnem opinionem arguebā, facile tolluntur oīa, ergo ibi dicta, quæ prædictis cōtradicerent reuoco. Et si supra dicta recte aduertantur, apparebit nō esse bonā illam solūtionē, quā & Ias. & Claud. dicūt esse verissimā, vt scilicet distinguatur inter pcedē tē obligationē dictā verbis, vel alio modo dictā, vt per eos, dicentur ita p̄bari in d. l. duo societate. quia immo talis differentia non dēt fieri, vt patet ex prædictis. & ad dict. l. duo societate. clare fuit rñsum, supra in rñsione tertij argumenti contra Bartol.

Nec est vera est alia subdistingtio, quā facit Ias. loquens de prima obligatione non dicta verbis, dū dicit q̄ si tantundem secunda continet sit nouatio, secus si minus, qm̄ nullo casu sit nouatio, nisi fm̄ p̄dicta, et si tantundem cōtineat secūda stipulatio. Et hoc v̄ probari in d. l. prædia. licet Ias. eā pro sua distinctione alleget ibi, si consequutus fuerit quantum p̄næ nomine. innunt. nulla verba q̄ p̄na tantundē cōtinebat, & tñ ibi, agebatur ex vendito, ergo sequit̄ q̄ nō erat facta nouatio. Præterea si id esset verum, cum, vt plurimum, p̄na maior apponatur, in dubio iura, vel, vt plurimum deberent dicere, fieri nouationem, & primam obligationem tolli; cuius cōtrarium fit, vt ex prædictis patet. Teneas igitur quod s. dictum est, q̄ inter tot spinas minus spinosum videretur, & interim cogita si quid tibi securius occurrat.

Ex secunda oppo. Barto. collige duo, primū q̄ ideo in l. apud Celsum. §. Labeo ait, supra de except. dol. non fit nouatio ipso iure: quia promissio hominis p̄cedēs erat ex causā onerosā, vt per eum. Doct. simp̄l. transeunt. tu aduerte quia hoc dictū satis est probabile, tenendo pro vera solūtionē & distinctionē Bart. in prima opp. Sed q̄ s. eā reprobauimus, aliud dicendū est. vnde dico pro intellectu illius §. q̄ nullo mō ibi sit nouatio per p̄nā em̄ stipulationē, vt prima tollatur, quod satis ibi, constat. cum p̄supponat hominem posse peti, & sic ille text. optime conuenit declarationi supra positā. Illud aut̄ quod ibi d̄r de exceptione, procedit vel rōne cuiusdam confusionis seu dictationis, si vis intelligere, q̄ vtraque actio simul proponatur: repellitur. etenim actor & debet vñ eligere, q̄a non cōuenit q̄ vtrunque velit eligere. Si aut̄ vis q̄ iam homo esset petitus & exactus, dic q̄ repellat exceptione, agens ex p̄nali, quatenus p̄na concurrat, vt probat in dict. l. p̄dia. put̄ ē Bartol. hic dicit. Caue tñ, q̄ licet Bart. loquat̄ ḡn̄aliter, vt sic verba sua idē importent, si primo p̄na fuerit exacta. nihilominus non ita est. nā tunc prima actio pro concurrenti quantitate ipso iure sublata esset, vt dicit. l. prædia. in fi. & sic non esset opus aliqua exceptione. & ita non procederet d. §. Labeo.

148 † Secundū quod colligitur, est, q̄ id, quod promittitur tanquā debitū ex s̄na, d̄r promitti ex causā onerosā: & cum non fiat per Bartol. distinctio, procedit hoc, et q̄ ab initio actionem primam, super qua lata fuit sententia, habuissim ex causā lucratia, quod nota pro his, quæ dixi supra respondendo ad rationes factas pro distinctione Bartol. in p̄ceden. opp. maxime ad primam & tertiā rationem. Circa tertiā opp. Bart. quam facit de l. qui Rome. §. Flavius, infra eo. Primo ex dictis Bart. collige, q̄ illa obligatio de manumittendo Flavio dicitur quæ sita ex causā onerosā: quod reprobatur Angel. in l. si insulam, supra eod. & sequitur hic Claud. nā cum ibi fuerit Stichus donatus, & sic interuenit causa lucratia, nō pōt dici aut considerari causa onerosā. Tu breuiter defende Barto. declarādo q̄ sit onerosā, vt ipsemet declarat. & mirū est quod Angel. & Claud. ad verba Bartol. hic non aduertunt. & licet Stichus apud Claudiū illum donatarius sit ex cā lucratia, quod Bart. fatetur, tñ Flavius habet sibi quæstam obligationē, vt Stichus manumittat̄ ex causā onerosā, cū careat seruo illo. Secundo collige solūtionem ad d. §. Flavius. quæ, tenendo distinctionē Bart. in prima oppositione satis procederet, sed cū illa non sit vera, vt iā est dictū, aliter dicendū est. Quare dico q̄ ille §. concordat cum his, quæ supra dixi, cum in eo non fiat neutio, prout illum tex. in mea declaratione allegauim. Non ergo est necessariū considerate, cur id fiat ibi cum iure cōi p̄cedat. & ita in hoc superflua sunt, quæ circa illum text. dicunt. Areri. & Claud. Sed aduerte, quia ille tex. in vno v̄ obitare nostræ declarationi diximus. nā q̄ in arbitrio creditoris est vti qua actioe velit, & ex illa exigere, et ab inuito, contrarium vult ille text. in versu. it̄ quæro. el primo datur enim ibi facultas debitori dare libertatē, & sic solūtere quod in prima obligatione cōtinebatur, licet ex secunda contra eum ageretur. Sed responderi pōt, q̄ ibi non erat moralis super p̄na, sed tantū erat in præparatione vt sonant verba text. ibi petere voluerit: vnde tunc admittitur purgatio moræ de iure communi, iuxta not. in l. si insulam, supra eo & idē esset dicendū in omnibus casibus iurium in hac materia allegatorum; & ita

intellige declarationem nostram supra positam. quod nota ad declarationem eorum, quæ dicta sunt supra in xx. not. Vel si vis q̄ ibi, lis esset mota, quo casu ordinari non purgatio mora iuxta doctrinam Bar. in d. l. si insulam. i. q. potest dici q̄ illud fit speciale fauore libertatis, vt etiam ibi glo. not.

Quarto opponit Bart. de l. qui Romæ. §. duo fratres, infra eod. vbi, non obstante penali stipulatione, remanet vigor primæ promissionis, quod patet, quia ea mediante succubuit ibi actor. Rñdet Bart. vt in alijs dixit, quod ibi erat ex cā onerosā. Sed cum distinctionem Bart. nō reneamus, nec ista solutio est necessaria. Vnde dico quod si ibi non fit nouatio, concordat cū nostra declaratione. nec est opus considerare vt facit Bart. post aliquos, quod ibi non de actione, sed de exceptione agamus: cū nihil obstat cōclusionibus supra firmatis. Aduertendū tñ est, quia ille text. videtur in alio vrgere: nā cū tex. dicat p̄nā cōmissam postquā actor succubuerat, & sic postquā aduersarius consequutus erat implementū promissionis, v̄ velle, vtrunque posse exigere: quod v̄ ē ca, quæ s. firmata sunt & d. l. prædia. & d. §. Labeo ait. Bart. in d. §. duo fratres. in 7. oppo. rñdet, q̄ ideo illud ibi est, q̄a fuit dictum, r̄a to manente pacto, q̄ p̄na promissā fuit iuxta l. penul. supra de transfact. vel secundo dicit Bart. pōt dici quod p̄na eatenus exiget, quatenus excedit pactum. arg. l. si quis a socio. cum seq. supra pro soc. Prima solū. tanquā diuiniatiua non placet. Secunda etiā non v̄ tuta, quia text. ille de p̄na simp̄l. & indefinite loquitur, & nō pro excessu. sciuit. n. Iurisconsultus illud exprimere, si voluisset ita intelligere, prout facit in d. l. si quis a socio. cum sequen. & in d. l. prædia. de actio. empt. Claud. hic non faciens de Bar. mētionē, rñdet aliter, videlicet q̄ ibi p̄na tota peti, quia fuit adiecta nō pro interesse, sed ad puniendū contemptum, quod ex eo ostenditur, quia fidei cōmissum, quod petebatur, fuerat ipso iure sublātū per actum, vt per eum, quem vides. Sed ista solutio hēt difficultatem, quia repugnat communi intellectui Bart. & aliorū in dict. §. duo fratres, quo volunt sententiam illam fuisse iniustā. & per consequens q̄ pactum non subulerat nedum ipso iure, sed nec ope exceptionis. Præterea Bart. in 3. solut. primæ opp. sentit q̄ quando fidei cōmissum fuisset sublātum per pactum, q̄ il lud esset per viam exceptionis, & sic non ipso iure. Quare tu potes aliter respondere, q̄ ibi non dicitur p̄nam exigere, sed solum q̄ dicitur commissā, quod & declaratio nostra fatetur: & ideo est, q̄ etiam pro concursu ad eam remanet actio, sed obstat exceptio, vt dicitur in dict. l. prædia. solum ergo in §. duo fratres. dicitur p̄nam esse commissā. An autem exigatur, & pro qua parte, ibi non declaratur: alii igitur iuribus & rationibus declarandum est, & dicam exigere, vel ne, secundum nostram declarationem, positā supra in prima opp. vt sic tantum pro excessu exigatur, iuxta d. l. prædia. & hoc modo poterit fortē defendi illa secunda solu. Bar. Cogita tamen. Circa quantum opp. Bart. quam facit de l. rescriptum. §. si pacto. supra de pactis. Primo aduerte, q̄ sicut & alia iura, de quibus in p̄cedentibus opp. ita nec dicit. §. si pacto. facit cōtra nostrā declarationem. immo per illum textum multum iuuatur dicimus enim nouationem non fieri, nō tñ vtrunque posse exigere, vt ex iam dictis constat. Vtrunque autem hoc dictum bene probatur in dict. §. si pacto. & idem etiam probatur in l. si pater. §. si mulier. supra de pact. dotal. vanum ergo est laborare super his, quæ dicit hic Bart. pro remotione talis obiectionis.

Secundo aduerte, quia, posita nunc pro vera solūtionē, & distinctione Bar. in 1. opp. cui obstat d. §. si pacto. cū similib. dicunt hic Aret. col. xxv. in prin. & Claud. col. 14. q̄ Bart. ponit in hac opp. duas solūtionē distinctas: vna est illa Francisci, vt scilicet procedat ille tex. fauore liberationis: alia solutio est, q̄ ibi non fit nouatio, q̄ quia exceptio. que ex pacto oritur, non potest nouari. Et subdunt prout et ante eos dixit Ang. q̄ prima solu. est tenēda, secunda vera non pōt procedere, & ipsam reprobant maxime per not. per ipsum Barto. in l. i. §. 3. col. infra de præst. stipu. vbi Bart. fm̄ eos sibi contrarius determinat nouari posse et exceptionem. Tu considera, quia Bart. optimē defendi pōt. & in primis dico, q̄ mens Bar. non fuit ponere duas solūtionē distinctas, sed vñ tñ, videlicet primam ab istis consideratā: & illam postea voluit rōne probare, prout etiā verba Bart. clare demonstrant, dum dicit q̄ solutio Francisci est ipsa veritas, & subdit videre rōnē: nō ergo ibi posuit nouā solūtionē, sed rationem solūtionis iam positæ. Secundo dico, q̄, quæ ipse dicit in hac ratione, non sunt cōtraria his, quæ ipse dixit in d. l. i. §. 3. col. nā hic dicit: q̄ gloss. in d. l. i. volēs indistincte q̄ exceptio nouari possit, non omnino verum dicit, cū in d. §. si pacto. exceptio nō nouetur, cui concordat d. l. si pater. §. similiter. de pact. dotalib. Idem (si recte aduertatur) dixit in d. §. 1. cum ibi concludat proprie loquendo exceptionem nō nouari, & cū ibi vtratur eadem rōne, qua vtritur hic intelligam in vtroque loco eandē esse mentē eius, scilicet vt proprie loquendo nouari nō possit exceptio. Verū est, q̄ ibi subdit q̄ in multis casibus per sc̄dam stipulationē tollitur æquitas, ex qua causabatur exceptio, & ita etiā exceptio annihilatur. quod fiet, vel quia secunda stipulatio tendit ad idem cum exceptione, vel quia illi repugnat seu equitati exceptio rem causanti, vt per exempla Barto. ibi patet, &

illis casibus improprie potest dici nouatio. Sed non loquitur ibi Bar. quoniam si esset poenalis stipulatio, prout loquitur hic, quod nec redit ad idem cum exceptione, nec eius aequitati repugnat: sed redit ad diuersum quid, unde cum in exceptione iam quaesita consideretur fauor liberacionis, per poenalem stipulationem nullo modo nouabitur: sic ergo Bar. non est sibi contrarius, nec in aliquo meruit reprehendi. Haec dicta sunt solum pro tuenda & declaranda mente Bar. non quod sint in proposito necessaria: quia ut iam dixi d. s. si pacto, & iura similia stipulant nostrae declarationi supra positae in prima opp. In sexta opp. doct. multi cum Bar. trahunt. Tu aduerte, quia in harenendo nostrae declarationi supra factae l. i. in fi. de stipul. seruo. de qua opponit Bar. nihil videtur obesse, quia prout ibi dicitur & nos fatemur, ex utraque agit potest. Immo diligentius aduertendo in vno videtur contrariari, nam diximus inter cetera, quod cum in arbitrio sit creditoris ex qua velit agere, si agit ex prima, est post commissionem poenae potest obtinere, ut hoc videtur probari in d. l. pradia. contrarium vero probatur in d. s. si cum dicatur quod obstat exceptio. Sed respondetur potest, primo quod ibi erat diuersa persona creditoris. Vel secundum quod id est, quia cum utraque consistat in quantitate, & clarum sit secundam plus continere, placuit primam sic per exceptionem tolli ex eo solum, & secundam dicitur commissam. Vel tertio dicas, quod verbum, commissam, debet intelligi effectiua, & sic est exacta: & ita intelligendo non obstat. Et haec declaracione suadet praecedentia. dicitur n. tex. quod uterque ex stipulatu agere potest, & sic iam praesupponitur commissam, prout est clare dicitur in ver. sed si Calendis x. data non fuerint, licet committere mendose sine negatiua legata. unde de quod sequitur in ver. sed secunda obligacione, debet intelligi cum aliquo euentu post propositam actionem. Praeterea cum textus dicit uterque agere potest debet intelligi cum pari potentia exigendi ab initio argum. regulam l. iam hoc iure. in prin. s. de vulga. & pupil. quod non esset si verbum commissam, simpliciter caperet. Probatum hoc est ex natura exceptionis: nam antequam exigatur ex secunda non videtur in dolo, qui agit ex prima, cum adhuc promissor nil soluerit: sed bene videtur in dolo, si post exactiorem secundam, quare, debitorem solvere primam facit d. l. pradia. ubi talis doli exceptio datur post exactiorem. Cogita tamen. Sed tenendo haec tertiam solutionem remanet scrupulus, quia quod exigitur poena, prima actio tollitur ipso iure pro concurrenti. ut d. l. pradia. in fi. & diximus in nostra declaratione, cuius contrarium probatur in d. s. si. Quare dicas quod hoc operatur diuersitas personarum: nam cum iam obligatio sit quaesita vni, non potest ipso iure tali obligacione priuari, sed bene priuabitur ope exceptionis, quia iniquum esset debitorem utraque summam solvere. Ex dictis Bar. in 7. oppo. ad verbum prius declaratis collige tres conclusiones.

150. Prima sit, quod ubi iam contracta est vna obligatio, & ex ea ius est quaesitum creditori, non potest tolli postea per subsequenter stipulationem, aequae principalem, nisi in eo concurrat verosimilis mens creditoris, volentis debitorem a prima liberare. arg. l. em. pro. s. Lucius, s. de pac. & l. si ex pluribus. infra de solu. quod forte voluit allegare Bar. dum allegat de acceptilatio illa. n. si ex pluribus. de acceptil. parum facit. ad quod facit in argumetum regulam, id quod nostrum, in fia de reg. iur. hinc sequitur in Bar. quod si sequens stipulatio continet minus verosimile, non est quod creditor noluerit a prima liberare debitorem, & ideo non fit nouatio, ut l. qui vsum fructum, s. eo. & l. si pupillus, s. fi. infra de nouatio. vtrum hoc dictum Bar. in se fit verum, non examino, quia non est materia nostra: sed vide per Doc. in d. l. qui vsum fructum. Sed posito eo pro vero cum sui ratione, videtur quod idem esset dicendum, quoniam stipulatio poenalis minus continens interponeret ex intervallo, cum est tunc praesupponeret creditoris quaesitum abique eius voluntate non amittendum: & tunc eo casu videtur indistincte, quod fiat nouatio, attamen generalitate d. l. obligationum ferre. s. fi. per quem Bar. dixit poenalem stipulationem nouare praecedentem, & ita etiam sentit Bar. hic, dum primam solutionem non acceptat. dicitur ut patet in seq. conclusione.

151. Secunda conclusio est, quod quoniam vna stipulatio fit in defectum alterius, prout est poenalis, quae interponitur sub conditione. si prima obligatio non impleatur, tunc per talem stipulationem poenalem prima nouatur, per regulam d. s. fi. & hoc intelligit Bar. ut dixi, siue plus contineat ista poenalis, siue est minus: & in hoc est d. fia. secundum Bar. inter casum primae conclusionis, & huius secundae. Tu aduerte, quia quicquid sit in casu primae conclusionis, in hac secunda, dicas, quod in imo siue minus, siue est plus contineat poenalis stipulatio, non fit nouatio primae obligacionis: quinimmo remanet, & potest exerceri in ea, quae plene diximus in prima opp. in nostra noua declaratione. cui in aliquo d. l. qui vsum fructum, cum socia, non repugnat, est quod in ea aliquando fiat nouatio, quia loquitur in diuersis terminis: vltra est quod dicitur potest, quod in eo textus ut fiat nouatio, requiritur quod eo animo specialiter fiat sequens stipulatio: de quo tamen ibi est videndum. & hodie illud est indubitatum per l. si. C. de noua. Et ex his tollitur difficultas, quam modo mouebam in si praecedentis conclusionis, quia non solum quando poenalis continet minus, & ex intervallo fit, sed et quando si contrarietate fieret, & plus contineret, non fit per eam nouatio, ut ex

praedictis patet, licet aliquo respectu lex dicat fieri quasi nouationem, ut dixi in prima opp.

152. Tertia sit conclusio Bar. quod quoniam interponitur stipulatio poenalis post primam obligationem in ipsius interpretatione fauimus promissori, ita ut in eius arbitrio dicatur poni, quid ipse soluerit vel lit, ut per Bar. Tu aduerte primo, quod ista conclusio videtur repugnare praecedenti: nam si in arbitrio debitoris est, non potest dici quod fiat nouatio, cum debitor possit eligere primam obligationem, & verosimile est, quod ita faciat, quia ut plurimum grauior solet esse poenalis obligatio quam prima, ut experientia docet, quae efficax rerum magistra appellatur. c. s. sit. de elec. l. 6. Nisi ruendo Bar. dicas, quod hoc intelligitur a principio, & sic ante factam nouationem: secus postea. & ratio potest esse, quia si debitor pariter committit poenalem stipulationem, quod fit per eius moram: ut tunc eligere, ut poenam soluat. Secundo aduerte, quia lex nostra in fi. & l. si quoniam s. i. de leg. i. quas alleg. Bar. non probant eius conclusionem: nam lista loquitur quoniam erat expresse conuentum, ut sola pecunia debeatur, nec in eo praecederet iste textus. nulla facta conuentione, ut patet ex inductione eius, quam feci supra in i. oppo. illa autem l. si quoniam s. i. loquitur in vltimis voluntatibus, quae in hoc differunt a contractibus, & praeterea loquitur in legato disunctiuo, non in adiecto poenae nomine. Sed breuiter circa praedicta in harenendo declarationi nostrae supra factae, dicas haec conclusionem Bar. non posse procedere: quia licet debitor possit per moram suam facere committi stipulationem poenalem, tamen quo ad facultatem soluendi, nihil ualet eius arbitrium postquam actor elegerit agere, & egerit vel ex prima, vel ex poenali. dico. n. quod commissam poenali stipulationem. utraque obligatio manet, & potest stipulator uti qua velit, prout plene dictum fuit in prima opp. & l. si quod ipse elegerit, debitor cogere solvere, ut bene probatur in d. l. pradia. & supra est dictum est: non ergo potest dici, quod sit in arbitrio debitoris, quid soluat, sed potius creditoris, quid sibi soluat. Octauo opponit Bar. de l. fundum Cornelianum, s. de noua. & respondet, prout fecit in praecedenti opp. ut per eum. Et tenendo distinctionem Bar. de qua in prima opp. ista solutio ad has duas oppositiones posset tolerari, sed secunda nostra declarationem, quae videtur verissima, illa l. fundum, s. i. & de multis alijs iuribus dictum est, nihil obstat: nam & nos remur per secundam stipulationem non tolli, nec nouari primam, est quod poenalis committatur. Fateor tamen quod lex illa, & leges praecedentes operantur loquuntur extra terminos materiae nostrae: & potest dici, quod in casibus suis loquantur, secundum nouam l. si. C. de noua. quia & in eis dicitur nouationem non fieri nisi specialiter animo nouandi contractatur, intellige, & hoc apparet, ut d. l. si. supra quo tamen, quia non est materia nostra, non infit. Capio nona opp. Bar. ex cuius dictis habes unicam conclusionem, videlicet quod per l. si. C. de noua. nihil est innouatum quo ad istam quasi nouationem, quae dicitur per commissionem poenalis stipulationis, de qua loquitur d. l. obligationum ferre. s. fi. supra titu. proximo cum Bar. est hodie cois opti. maxime ex doctoribus scribentibus. post eum, ut per Alex. col. 15. & Ias. col. pe. Et fundum est, quia, cum d. l. si. sit correctoria & exorbitans, non debet trahi ultra casum, in quo loquitur, & in eo debet proprie intelligi. l. 3. s. haec uerba, s. de neg. gest. tradit Doc. in l. si. vero. s. de viro s. i. sol. mat. & in l. 2. C. de noxa & in c. c. di. lectus, de coisue. sequitur ergo, quod debet intelligi in vera & propria nouatione, ut sic illa hodie non fiat, nisi expresse agatur. Sed in casu nostro non fit vera nouatio, sed quasi nouatio, ut dicitur in d. s. fi. ergo & c. & maxime hoc praedit declarando illam quasi nouationem, prout ego vltra alios feci s. in i. opp. Ias. dicit, quod verior videtur opinio Bar. prout gl. & multi antiquorum tenuerunt, concludens quod nec per commissionem poenalis stipulationis fit hodie ista quasi nouatio, nisi fuerit expresse actum, per d. l. si mouetur ex duobus.